ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2017

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos,

na sala de reuniões da Divisão de Licitações, reuniram-se a Pregoeira CARLA DENISE

STEINHAUS e os membros da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 1291/16, de

20/12/2016, para recebimento e abertura dos envelopes contendo propostas de preços e os

documentos do Edital de Pregão para AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS MÉDICO-

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dado

início aos trabalhos, os licitantes entregaram a Pregoeira os documentos para o

Credenciamento e os envelopes de Proposta e Habilitação. Participaram deste certame as

seguintes empresas: SULBRASILEIRA DE RAIOS X LTDA. EPP, CNPJ: 92.690.486/0001-55,

neste ato representada pelo Sr. ELIZIARIO CORREA DIAS FILHO, portador do CPF nº

009.684.040-49; CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA. ME,

CNPJ:20.444.829/0001-90, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO GOULART

LUCHTEMBERG, portador do CPF nº 957.968.000-00; MAXI DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ: 08.117.149/0001-67, neste ato representada pelo

Sr. ISMAEL FELIPE AGAZZI, portador do CPF nº 026.803.750-76; ADOVANDRO LUIZ

FRAPORTI - EPP, CNPJ: 07.554.943/0001-05, neste ato representada pelo Sr. ESPARTACO

SALTON BONZANINI, portador do CPF nº 012.794.330-78; VENA VITA CONSULTORIA

COMERCIAL EIRELI EPP, CNPJ: 22.392.045/0001-91, neste ato representada pelo Sr.

MARIO CESAR MATOS PINHEIRO, portador do CPF nº 377.618.970-34; A Pregoeira

solicitou aos representantes das empresas licitantes a confirmação de que suas propostas

atendem na íntegra o que foi exigido no Edital e oportunizou as mesmas a possibilidade de

desistência da proposta no caso de ter ocorrido algum erro na sua formulação. Os

representantes das licitantes confirmaram que suas propostas atendem às especificações

contidas no Edital e manifestaram desinteresse na desistência da proposta. Então, passou-se

para a abertura do envelope nº 1 - Proposta. Analisadas as propostas financeiras, verificou-se

que: A empresa SULBRASILEIRA DE RAIOS X LTDA. EPP foi desclassificada no item 02, pois

o produto cotado não atende ao especificado no edital. A empresa CMED SERVIÇOS

TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA. ME foi desclassificada no item 06, pois o produto

cotado não atende ao especificado no edital. No item 16, as empresas VENA VITA

CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI EPP, SULBRASILEIRA DE RAIOS X LTDA. EPP, MAXI

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. e ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI

– EPP foram desclassificados pois cotaram os valores acima da média orçada. No item 20, a

empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. foi desclassificada

pois cotou o valor acima da média orçada. No item 21, a empresa ADOVANDRO LUIZ

FRAPORTI – EPP foi desclassificada pois cotou o valor acima da média orçada. No item 26,

a empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. foi desclassificada

pois cotou o valor acima da média orçada. As demais empresas atenderam o exigido no

Edital. Então, passou-se para a fase de lances do item 1, quando se chegou ao valor de R$

665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), pela empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 2,

quando se chegou ao valor de R$ 1120,00 (um mil cento e vinte reais) pela empresa MAXI

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; Então, passou-se para a fase de

lances do item 3, quando se chegou ao valor de R$ 706,00 (setecentos e seis reais), pela

empresa VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI EPP; Então, passou-se para a fase

de lances do item 4, quando se chegou ao valor de R$ 1200,00 (um mil e duzentos reais)

pela empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; Então,

passou-se para a fase de lances do item 5, quando se chegou ao valor de R$ 279,00

(duzentos e setenta e nove reais), pela empresa CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E

DISTRIBUIDORA LTDA. ME; Então, passou-se para a fase de lances do item 6, quando se

chegou ao valor de R$ 346,00 (trezentos e quarenta e seis reais), pela empresa

ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI – EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 7,

quando se chegou ao valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) pela empresa SULBRASILEIRA

DE RAIOS X LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 8, quando se chegou

ao valor de R$62,00 (sessenta e dois reais), pela empresa SULBRASILEIRA DE RAIOS X

LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 9, quando se chegou ao valor de

R$ 62,40 (sessenta e dois reais e quarenta centavos), pela empresa SULBRASILEIRA DE

RAIOS X LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 10, quando se chegou ao

valor de R$ 14,80 (quatorze reais e oitenta centavos), pela empresa SULBRASILEIRA DE

RAIOS X LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 11, quando se chegou ao

valor de R$14,80 (quatorze reais e oitenta centavos), pela empresa SULBRASILEIRA DE

RAIOS X LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 12, quando se chegou ao

valor de R$ 643,00 (seiscentos e quarenta e três reais), pela empresa VENA VITA

CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 13,

quando se chegou ao valor de R$ 1850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), pela

empresa CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA. ME; Então, passou-se para

a fase de lances do item 14, quando se chegou ao valor de R$2050,00 (dois mil e cinquenta

reais) pela empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; Então,

passou-se para a fase de lances do item 15, quando se chegou ao valor de R$ 340,00

(trezentos e quarenta reais), pela empresa MAXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA.; Então, passou-se para a fase de lances do item 16, o qual não foi

adquirido pois o valor cotado está acima da média; Então, passou-se para a fase de lances do

item 17, quando se chegou ao valor de R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinquenta reais),

pela empresa CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA. ME; Então, passou-se

para a fase de lances do item 18, quando se chegou ao valor de R$ 12.612,00 (doze mil

seiscentos e doze reais), pela empresa CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA

LTDA. ME; Então, passou-se para a fase de lances do item 19, quando se chegou ao valor de

R$800,00 (oitocentos reais), pela empresa ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI – EPP; Então,

passou-se para a fase de lances do item 20, o qual não foi adquirido pois o valor cotado está

acima da média; Então, passou-se para a fase de lances do item 21, o qual não foi adquirido

pois o valor cotado está acima da média; Então, passou-se para a fase de lances do item 22,

quando se chegou ao valor de R$ 1170,00 (um mil cento e setenta reais), pela empresa

SULBRASILEIRA DE RAIOS X LTDA. EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 23,

quando se chegou ao valor de R$ 119,00 (cento e dezenove reais), pela empresa

ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI – EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 24,

quando se chegou ao valor de R$ 1534,00 (um mil quinhentos e trinta e quatro reais), pela

empresa ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI – EPP; Então, passou-se para a fase de lances do

item 25, quando se chegou ao valor de R$ 1058,00 (um mil e cinquenta e oito reais), pela

empresa VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI EPP; Então, passou-se para a fase

de lances do item 26, o qual não foi adquirido pois o valor cotado está acima da média;

Então, passou-se para a fase de lances do item 27, quando se chegou ao valor de R$ 666,00

(seiscentos e sessenta e seis reais), pela empresa CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E

DISTRIBUIDORA LTDA. ME; Então, passou-se para a fase de lances do item 28, quando se

chegou ao valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais), pela empresa ADOVANDRO

LUIZ FRAPORTI – EPP; Então, passou-se para a fase de lances do item 29, quando se chegou

ao valor de R$ 303,00 (trezentos e três reais), pela empresa ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI

– EPP; Conforme segue:

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 1:  R$ 725,67

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 680,00  Declina

 MAXI R$ 665,00

SULBRASILEIRA  R$ 725,00  Declina

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 2:  R$ 1.210,50

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 1.700,00

 CMED R$ 1.200,00  Declina

MAXI R$ 1.120,00

 VENA VITA R$ 1.160,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 860,00  Desclass.

EMPRESAS

 VALOR MÁXIMO  ITEM 3:  R$ 774,66

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 1.050,00

 CMED R$ 750,00  Declina

 MAXI R$ 730,00  R$ 714,00 Declina

 VENA VITA R$ 743,70  R$ 722,00 R$ 706,00

 SULBRASILEIRA R$ 774,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 4: R$ 1,724,63

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 1.700,00

 CMED R$ 1.700,00

 MAXI R$ 1.600,00  R$1356,00 R$ 1328,00 R$ 1300,00 R$ 1274,00 R$ 1248,00

 VENA VITA R$ 1.655,70  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 1.370,00  R$1342,00 R$1314,00 R$ 1287,00 R$ 1261,00 R$ 1235,00

     6º LANCE

 SULBRASILEIRA

Declina

     MAXI   R$1200,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 5: R$ 325,45

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 325,00  R$ 294,00 R$ 285,00 R$ 279,00

 MAXI R$ 300,00  R$ 291,00 Declina

 VENA VITA R$ 309,50  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 320,00  R$ 297,00 R$ 288,00 R$ 282,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 6: R$ 455,67

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 450,00  R$ 386,00 R$ 356,00 R$ 346,00

 CMED R$ 430,00  Desclass.

 MAXI R$ 400,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 390,00  R$ 360,00 R$ 350,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 7: R$ 84,58

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 84,00  Declina

 MAXI R$ 80,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 68,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 8: R$ 63,67

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 80,00  Declina

 MAXI R$ 70,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 62,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 9: R$ 62,42

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

MAXI R$ 75,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 62,40

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 10: R$ 62,85

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 60,00  Declina

 MAXI R$ 55,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 14,80

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 11: R$ 17,30

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

MAXI R$ 25,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 14,80

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 12: R$ 832,41

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 800,00  Declina

MAXI R$ 750,00  Declina

 VENA VITA R$ 799,00  R$ 722,00 R$ 706,00 R$ 643,00

 SULBRASILEIRA R$ 730,00  R$ 714,00 R$ 650,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 13: R$ 1.909,47

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 1.850,00

 VENA VITA R$ 1.909,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 1.909,00  Declina

EMPRESAS
VALOR MÁXIMO  ITEM 14: R$ 2.288,33

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 2.170,00  Declina

 MAXI R$ 2.050,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 15: R$ 348,20

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 MAXI R$ 360,00  340,00

 VENA VITA R$ 344,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 16: R$ 2.667,08

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 5.700,00  Acima da média

 MAXI R$ 4.860,00  Acima da média

 VENA VITA R$ 3.625,00  Acima da média

 SULBRASILEIRA R$ 5.350,00  Acima da média

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 17: R$ 2.036,63

LANCEMÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 3.600,00

 CMED R$ 1.950,00

 MAXI R$ 2.295,00  Declina

 VENA VITA R$ 1.955,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 18: R$ 12.748,13

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 12.740,00  R$12.612,00

 MAXI R$ 12.740,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 19: R$ 827,92

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 800,00

 MAXI R$ 890,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 20: R$ 813,99

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 MAXI R$ 1.400,00  Acima da média

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 21: R$ 41,74

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 140,00  Acima da média

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 22: R$ 1.320,42

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 MAXI R$ 1.280,00  R$ 1254,00 R$ 1228,00 R$ 1188,00 Declina

 SULBRASILEIRA R$ 1.300,00  R$ 1267,00 R$ 1241,00  R$ 1200,00   R$ 1.170,00

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 23: R$ 119,65

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 119,00

 MAXI R$ 140,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 24: R$ 1.558,64

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 1.550,00  R$ 1534,00

 MAXI R$ 1.550,00  Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 25: R$ 1.215,93

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 1.200,00  Declina

 MAXI R$ 1.150,00  R$ 1114,00 R$ 1069,00 Declina

 VENA VITA R$ 1.154,00  R$ 1138,00 R$ 1102,00 R$ 1058,00

 SULBRASILEIRA R$ 1.200,00  R$ 1126,00 R$ 1080,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 26: R$ 131,56

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 MAXI R$ 198,00  Acima da média

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 27: R$ 689,67

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 CMED R$ 680,00  R$ 666,00

 MAXI R$ 800,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 689,00  R$ 673,0 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 28: R$ 277,30

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 270,00  R$ 217,00 R$ 198,00

 MAXI R$ 390,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 220,00  R$ 200,00 Declina

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO  ITEM 29: R$ 345,85

LANCE MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

 ADOVANDRO R$ 340,00  R$ 326,00 R$ 303,00

MAXI R$ 440,00  Declina

 SULBRASILEIRA R$ 330,00  R$ 307,00 Declina

Encerrada a sessão de lances, passou-se para a abertura do envelope nº 2 – Documentação

das empresas vencedoras. Analisadas e rubricadas a documentação, as empresas foram

declarada habilitadas. Em ato contínuo, a Pregoeira concedeu a palavra aos representantes

das empresas, para manifestação da intenção de interpor recurso imediato e motivado. Não

houve manifestação de recurso, acarretando assim, a decadência no direito de recorrer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e

assinada pela Pregoeira, Membros da Equipe da Apoio e representantes das empresas

licitantes. A presente ata estará sendo postada no site oficial do município em 18/10/2017.

_______________________________________________________

CARLA DENISE STEINHAUS – PREGOEIRA

ANDREIA BEATRIZ HUBNER                                CLEBER VARGAS MACHADO